

# DISCLOSURE

平成25年度上半期 経営情報(平成25年9月末現在)



宮ヶ瀬ダム 北岸道路からの眺望

## Soai Report 2013

あなたの夢 応援します



相愛信用組合

## ごあいさつ

皆様には、平素より相愛信用組合に格別のご愛顧・お引き立てを賜り、誠にありがたく、衷心より御礼申し上げます。また、今年7月、当組合は創立60周年を迎えることが出来ました。これもひとえに皆様方のおかげと感謝申し上げます。

さて、平成25年度9月期仮決算の事業概況を収めましたミニディスクロ誌、「Soai Report 2013」を作成いたしましたので、ご高覧いただき、相愛信用組合へのご理解を一層深めていただければ幸いです。

今後も、役職員一同、地域の皆様方のお役に立てる、存在感のある信用組合を目指し、一丸となって、業務に邁進する所存でございます。

今後とも、一層のご支援とご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

平成25年11月

相愛信用組合  
理事長 八木 公平

## 第9次中期経営計画「レガシープラン・第1ステージ」(H25/4～H28/3)

### I 「相互扶助」の精神と「お客様第一主義」の徹底

- ・地域から更に必要とされる信用組合を目指して頑張ります。
- ・中小零細企業への経営支援を強化します。
- ・職員一人ひとりが地域社会へ積極的に参加し、コミュニケーションの機会を増加させます。

### II 次世代に次ぐべき経営資源の確保

- ・事業後継者への支援、ライフサイクルに合わせた個人ローンの推進により、メイン取引の推進を図ります。
- ・リスク管理を徹底し、貸出金増強による収益体質の改善に努めます。

### III 顧客とのコミュニケーション能力の強化

- ・ファイナンシャルプランナー等の資格取得による職員の能力アップを図り、顧客からの信頼向上に努めます。

## 預金・貸出金の状況

(単位:千円)

区分	平成25年9月末	平成25年3月末
預金残高	44,649,880	44,383,280
貸出金残高	17,229,722	17,532,748

## 損益の状況

(単位:千円)

区分	平成25年9月末	平成25年3月末
業務純益	42,880	105,177
経常利益	△ 45,602	82,013
当期純利益	△ 49,324	64,998

## 自己資本比率

区分	平成25年9月末	平成25年3月末
自己資本比率	9.92%	10.14%

## 貸出金業種別残高

(単位:百万円・%)

業種別	平成25年9月末		平成25年3月末	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)
製造業	3,156	18.31	3,485	19.88
農業・林業	75	0.43	76	0.43
漁業	—	—	—	—
鉱業・採石業 砂利採取業	—	—	—	—
建設業	3,199	18.56	3,415	19.48
電気・ガス・熱供給・水道業	100	0.58	116	0.66
情報通信業	32	0.18	33	0.18
運輸業	218	1.26	244	1.39
卸売業・小売業	861	4.99	894	5.10
金融業・保険業	100	0.58	100	0.57
不動産業	1,006	5.84	1,032	5.88
物品賃貸業	25	0.14	27	0.15
学術研究・専門・技術サービス業	7	0.04	3	0.01
宿泊業	77	0.44	82	0.46
飲食業	150	0.87	168	0.96
生活関連サービス業・娯楽業	33	0.19	39	0.22
教育・学習支援業	18	0.10	21	0.12
医療・福祉	105	0.61	112	0.64
その他のサービス	996	5.78	969	5.52
その他の産業	231	1.34	14	0.08
小計	10,394	60.32	10,839	61.82
地方公共団体	894	5.19	675	3.84
雇用・能力開発機構	—	—	—	—
個人(住宅・消費・納税資金等)	5,941	34.48	6,018	34.32
合計	17,229	100.00	17,532	100.00

(注)業種区分は日本標準産業分類の大分類に準じて記載しております。



## 資産・負債の状況

(単位：千円)

( 資 産 の 部 )		平成25年9月末	平成25年3月末
科 目			
現 金	409,964	370,257	
預 け 金	21,174,206	18,584,129	
有 価 証 券	7,274,736	9,416,766	
国 債	4,874,067	6,528,508	
地 方 債	1,766,197	1,965,982	
社 債	300,446	500,940	
株 式	370	370	
そ の 他 の 証 券	333,654	420,965	
貸 出 金	17,229,722	17,532,748	
割 引 手 形	256,296	286,037	
手 形 貸 付	492,692	711,800	
証 書 貸 付	16,113,915	16,374,200	
当 座 貸 越	366,817	160,710	
そ の 他 資 産	326,137	357,594	
未 決 済 為 替 貸	1,338	3,289	
全 信 組 連 出 資 金	108,300	108,300	
前 払 費 用	92	172	
未 収 収 益	154,414	209,473	
そ の 他 の 資 産	61,991	36,359	
有 形 固 定 資 産	441,888	420,803	
建 物	55,318	57,251	
土 地	349,674	331,857	
そ の 他 の 有 形 固 定 資 産	36,895	31,694	
無 形 固 定 資 産	11,776	12,817	
ソ フ ト ウ ェ ア	3,265	3,706	
そ の 他 の 無 形 固 定 資 産	8,511	9,111	
繰 延 税 金 資 産	25,407	13,187	
債 務 保 証 見 返	5,134	5,748	
貸 倒 引 当 金	△ 535,568	△ 437,838	
(うち個別貸倒引当金)	(△487,989)	(△410,537)	
資 産 の 部 合 計	46,363,405	46,276,216	

(単位：千円)

( 負 債 の 部 )		平成25年9月末	平成25年3月末
科 目			
預 金 積 金	44,649,880	44,383,280	
当 座 預 金	459,183	583,701	
普 通 預 金	15,198,083	15,099,064	
定 期 預 金	26,329,017	25,577,658	
定 期 積 金	2,498,142	3,088,458	
そ の 他 の 預 金	165,452	34,398	
借 用 金	—	—	
借 入 金	—	—	
そ の 他 負 債	85,750	160,764	
未 決 済 為 替 借	11,026	17,497	
未 払 費 用	47,961	93,588	
給 付 補 填 備 金	5,291	16,761	
未 払 法 人 税 等	177	787	
前 受 収 益	12,740	12,047	
払 戻 未 済 金	260	585	
そ の 他 の 負 債	8,293	19,497	
賞 与 引 当 金	15,113	12,031	
退 職 給 付 引 当 金	71,599	76,480	
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	77,926	75,930	
そ の 他 の 引 当 金	28,054	9,954	
債 務 保 証	5,134	5,748	
負 債 の 部 合 計	44,933,459	44,724,190	
( 純 資 産 の 部 )			
出 資 金	760,518	760,947	
普 通 出 資 金	560,518	560,947	
優 先 出 資 金	200,000	200,000	
資 本 剰 余 金	200,000	200,000	
資 本 準 備 金	200,000	200,000	
利 益 剰 余 金	503,746	562,267	
利 益 準 備 金	314,061	307,561	
そ の 他 利 益 剰 余 金	189,685	254,705	
特 別 積 立 金	172,000	142,000	
(優先出資消却積立金)	(172,000)	(128,000)	
(劣後ローン返済原資相当積立金)	—	(14,000)	
当 期 未 処 分 剰 余 金	17,685	112,705	
組 合 員 勘 定 合 計	1,464,264	1,523,214	
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	△ 34,317	28,812	
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	△ 34,317	28,812	
純 資 産 の 部 合 計	1,429,946	1,552,026	
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	46,363,405	46,276,216	



## 収益の状況

(単位、千円)

科 目	平成25年9月末	平成25年3月末
<b>経常収益</b>	<b>394,320</b>	<b>736,555</b>
資金運用収益	285,026	638,009
貸出金利息	195,817	409,970
預け金利息	54,615	158,747
有価証券利息配当金	30,261	64,960
その他の受入利息	4,332	4,332
役務取引等収益	18,233	36,934
受入為替手数料	10,677	21,317
その他の役務収益	7,555	15,617
その他業務収益	80,058	54,183
国債等債券売却益	68,631	38,201
国債等債券償還益	—	—
その他の業務収益	11,426	15,981
その他経常収益	11,002	7,428
償却債権取立益	152	3,654
株式等売却益	10,850	2,062
その他の経常収益	—	1,710
<b>経常費用</b>	<b>439,923</b>	<b>654,542</b>
資金調達費用	16,944	42,640
預金利息等	16,944	42,430
借用金利息	—	209
役務取引等費用	17,542	33,022
支払為替手数料	4,704	9,106
その他の役務費用	12,838	23,915
その他業務費用	10,357	—
国債等債券売却損	10,357	—
国債等債券償還損	—	—
国債等債券償却	—	—
経費	275,315	551,513
人件費	166,275	340,282
物件費	104,841	205,751
税金	4,198	5,479
その他経常費用	119,763	27,366
貸倒引当金繰入額	97,730	23,695
貸出金償却	—	—
その他の経常費用	22,033	3,671
<b>経常利益</b>	<b>△ 45,602</b>	<b>82,013</b>
<b>特別利益</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
固定資産処分益	—	—
その他特別利益	—	—
<b>特別損失</b>	<b>621</b>	<b>358</b>
固定資産処分損	621	358
その他の特別損失	—	—
<b>税引前当期純利益</b>	<b>△ 46,224</b>	<b>81,655</b>
法人税、住民税及び事業税	3,100	1,485
法人税等調整額	—	15,171
<b>当期純利益</b>	<b>△ 49,324</b>	<b>64,998</b>
<b>繰越金(期首残高)</b>	<b>67,009</b>	<b>47,707</b>
<b>当期末処分剰余金</b>	<b>17,685</b>	<b>112,705</b>

## 金利リスクに関する事項

(単位、百万円)

金利ショックに対する損益・経済価値の増減額(99パーセンタイル)	平成25年9月末	平成25年3月末
	80	99

## 自己資本の充実の状況

(単位、千円)

項 目	平成25年9月末	平成25年3月末
<b>基本的項目(A)</b>	<b>1,464,264</b>	<b>1,514,017</b>
出 資 金	760,518	760,947
資 本 準 備 金	200,000	200,000
利 益 準 備 金	314,061	314,061
特 別 積 立 金	172,000	172,000
繰 越 金	17,685	67,009
その他有価証券の評価差損	—	—
<b>補完的項目(B)</b>	<b>47,578</b>	<b>27,300</b>
一 般 貸 倒 引 当 金	47,578	27,300
負債性資本調達手段	—	—
補完的項目不算入額(△)	—	—
<b>控 除 項 目(C)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>自己資本額(A+B-C)= (D)</b>	<b>1,511,843</b>	<b>1,541,318</b>
<b>リスクアセット(E)</b>	<b>15,231,400</b>	<b>15,189,261</b>
資産(オンバランス)項目(F)	13,935,723	13,893,011
オペレーショナルリスク相当額を8%で除して得た額	1,291,914	1,291,914
オフ・バランス取引等項目(H)	3,761	4,335
<b>自己資本比率<sup>(D)</sup>/<sub>(E)</sub></b>	<b>9.92%</b>	<b>10.14%</b>

(注) 平成25年9月末「その他有価証券の評価差損(△)」欄は、平成26年3月31日までの間は、平成20年金融庁告示第79号に基づく特例に従い当該金額を記載しておりません。なお、特例を考慮しない場合の金額は34百万円となっております。

## 主要勘定の残高

(単位、千円)

項 目	平成25年9月末	平成25年3月末	増 減
預 金 積 金	44,649,880	44,383,280	266,600
流動性預金	15,822,720	15,717,164	105,556
定期性預金	28,827,159	28,666,116	161,043
貸 出 金	17,229,722	17,532,748	△ 303,026
固定金利貸出金	8,107,647	8,130,200	△ 22,553
変動金利貸出金	9,122,075	9,402,548	△ 280,473
預 け 金	21,174,206	18,584,129	2,590,077
有 価 証 券	7,274,736	9,416,766	△ 2,142,030
優先出資金	200,000	200,000	—
普通出資金	560,518	560,947	△ 429
組合員数(人)	9,474	9,485	△ 11
役員数(人)	52	53	△ 1

## 諸比率・諸利回り

(単位、%)

項 目	平成25年9月末	平成25年3月末	増 減
預 貸 率 ( 末 残 )	38.58	39.50	△ 0.92
預 証 率 ( 末 残 )	16.29	21.21	△ 4.92
預 金 利 回	0.07	0.09	△ 0.02
貸 出 金 利 回	2.25	2.40	△ 0.15
預 け 金 利 回	0.53	0.72	△ 0.19
有 価 証 券 利 回	0.74	1.05	△ 0.31
経 費 率	1.23	1.24	△ 0.01
預 貸 金 利 鞘	0.95	1.07	△ 0.12
総 資 金 利 鞘	△ 0.06	0.06	△ 0.12
自 己 資 本 比 率	9.92	10.14	△ 0.22
業 務 収 支 率	88.81	85.57	3.24
修 正 コ ア 業 務 純 益 ROA	0.02	0.13	△ 0.11

## 金融再生法開示債権及び同債権に対する保全の状況

(単位、百万円)

区分		債権額	担保・保証等	貸倒引当金	保全額	保全率	貸倒引当金引当率
		(A)	(B)	(C)	(D)=(B)+(C)	(D)/(A)	(C)/(A-B)(%)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	平成25年3月末	722	385	337	722	100.00%	100.00%
	平成25年9月末	725	382	343	725	100.00%	100.00%
危険債権	平成25年3月末	690	594	73	668	96.73%	76.51%
	平成25年9月末	1,165	1,006	144	1,151	98.75%	90.90%
要管理債権	平成25年3月末	85	55	6	61	72.76%	21.09%
	平成25年9月末	81	54	3	58	71.70%	14.27%
不良債権計	平成25年3月末	1,498	1,035	416	1,452	96.94%	90.10%
	平成25年9月末	1,971	1,442	491	1,934	98.10%	92.92%
正常債権	平成25年3月末	15,656					
	平成25年9月末	14,658					
合 計	平成25年3月末	17,154					
	平成25年9月末	16,630					
そ の 他	平成25年3月末	399					
	平成25年9月末	619					
総 合 計	平成25年3月末	17,554					
	平成25年9月末	17,250					

### 債権合計に対する不良債権の比率

平成25年3月末 8.73%

平成25年9月末 11.86%

(注) 平成25年9月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急処置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権の категорияにより分類し、以下の簡便な方法により算出しております。従って、平成25年3月末の係数とは算出方法が異なるため、係数は連続していません。

(平成25年9月末の算出方法)

1. 債務者区分については、原則として平成25年3月末時点における自己査定による債務者区分を基準としております。ただし、4月1日から9月末までに倒産、不渡り等の客観的な事実があった場合は、当組合の定める基準に基づき債務者区分の見直しを行っております。
2. 「破産更正債権及びこれらに準ずる債権」の金額は、債務者区分でいう破綻先及び実質破綻先に該当する債務者に対する債権の合計です。
3. 「危険債権」の金額は、債務者区分でいう破綻懸念先に該当する債務者に対する債権の合計です。
4. 「要管理債権」の金額は、債務者区分でいう要注意先に該当する債務者に対する債権のうち、貸出条件を緩和している債権及び3ヵ月以上延滞している債権の合計です。
5. 「正常債権」の金額は、債務者の財政状態及び経営成績に問題がない債権であり、「破産更正債権及びこれらに準ずる債権」「危険債権」「要管理債権」以外の債権の合計です。
6. 「担保・保証等(B)」は、自己査定に基づいて計算した担保の処分可能見込額及び保証による回収が可能と見込まれる額の合計額です。
7. 「貸倒引当金(C)」は、「正常債権」に対する一般貸倒引当金を控除した貸倒引当金です。
8. 「その他」には、地方公共団体向け債権を計上しております。

## 有価証券の時価情報

(単位、百万円)

満期保有目的の債券	種 類	平成 25 年 9 月 末			平成 25 年 3 月 末		
		貸借対照表計上額	時 価	差 額	貸借対照表計上額	時 価	差 額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	国 債	300	301	1	300	302	2
	地 方 債	1,766	1,806	39	1,965	2,021	55
	短 期 社 債	-	-	-	-	-	-
	そ の 他	99	100	0	99	101	1
	小 計	100	102	2	100	102	2
	小 計	2,266	2,310	44	2,466	2,527	61
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	国 債	-	-	-	-	-	-
	地 方 債	-	-	-	-	-	-
	短 期 社 債	-	-	-	-	-	-
	そ の 他	100	95	△ 4	100	94	△ 5
	小 計	200	163	△ 36	200	164	△ 35
	小 計	300	259	△ 40	300	258	△ 41
合 計	2,566	2,570	3	2,766	2,786	20	

(注) 1 時価は、それぞれ平成25年9月末日、同年3月末日における市場価格等に基づいております。

2 上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。

3 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。

(単位、百万円)

その他の有価証券	種 類	平成 25 年 9 月 末			平成 25 年 3 月 末		
		貸借対照表計上額	取得原価	差 額	貸借対照表計上額	取得原価	差 額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	株 式 債 券	-	-	-	-	-	-
	国 債	597	597	0	5,029	4,967	61
	地 方 債	497	497	0	4,728	4,667	61
	短 期 社 債	-	-	-	-	-	-
	そ の 他	100	100	0	300	300	0
	小 計	-	-	-	-	-	-
小 計	597	597	0	5,029	4,967	61	
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	株 式 債 券	0	0	-	0	0	-
	国 債	4,076	4,103	△ 26	1,499	1,499	△ 0
	地 方 債	4,076	4,103	△ 26	1,499	1,499	△ 0
	短 期 社 債	-	-	-	-	-	-
	そ の 他	-	-	-	-	-	-
	小 計	32	40	△ 7	120	140	△ 20
小 計	4,109	4,144	△ 34	1,619	1,640	△ 20	
合 計	4,707	4,741	△ 34	6,649	6,608	41	

(注) 1 貸借対照表計上額は、平成25年9月末日、同年3月末日における市場価格等に基づいております。

2 上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。

3 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。

## 地域へのサービスならびに文化・社会的活動による貢献

9月2日～3日 「くみの日週間」として日頃の感謝を込めて花のポットをプレゼント。  
同時に東日本大震災の被災者への寄贈を目的として募金活動を実施した。



## トピックス

- 4月 3日 第25回年金旅行を三重県鳥羽シーサイド温泉(伊勢神宮方面)に1泊2日で実施した。
- 5月17日 平成25年度上期全体職員会議及び、コンプライアンス全体研修会を開催した。
- 5月18日 神奈川県信用組合協会主催のソフトボール大会が開催された。
- 6月21日 第60期通常総代会を開催した。
- 6月24日 創立60周年を記念して、愛川町、相模原市、厚木市、清川村の各社会福祉協議会に金員を寄贈した。
- 7月22日 創立60周年の記念日を迎えた。
- 7月23日 中津支店地区顧客向け「税金・遺言の書き方」勉強会を開催した。
- 7月28日 平成25年上期ディスクロージャー誌を発行した。
- 8月10日 津久井地区建設業向け「企業力アップセミナー」を開催した。
- 9月 3日 くみの日週間として来店者に花のポットをプレゼントした。
- 9月11日 第7回相愛信用組合理事長杯津久井地区ゲートボール大会を開催した。
- 9月21日 本店・相北支店・依知支店のATM入替え工事を実施した。
- 10月 6日 神奈川県信用組合協会主催のバレーボール大会が開催された。
- 10月28日 創立60周年記念ゴルフ大会を実施した。
- 11月 1日 平成25年度下期全体職員会及び、コンプライアンス全体研修会を開催した。
- 11月20日 第11回相愛信用組合理事長杯愛川地区ゲートボール大会を開催した。

店 舗	住 所	電話番号	FAX番号
本店 営業部	〒243-0307 神奈川県愛甲郡愛川町半原4177	046-281-0320	046-281-3360
相 北 支 店	〒252-0159 神奈川県相模原市緑区三ヶ木312	042-784-1171	042-784-1828
中 津 支 店	〒243-0303 神奈川県愛甲郡愛川町中津290	046-285-0170	046-285-0129
依 知 支 店	〒243-0805 神奈川県厚木市中依知345-1	046-245-3287	046-245-3841
相 模 湖 支 店	〒252-0171 神奈川県相模原市緑区与瀬1129-1	042-684-3161	042-684-3164
津 久 井 湖 支 店	〒252-0152 神奈川県相模原市緑区太井162-1	042-784-3781	042-784-3941



〒243-0307 神奈川県愛甲郡愛川町半原4177  
TEL 0120-25-2318 FAX 046-281-3356  
ホームページ : <http://www.soai.shinkumi.jp>